

## ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

En la Ciudad de San Luis Potosí, siendo las siendo las 10:00 horas, del 06 de diciembre del año 2024, con fundamento en el Artículo 16, párrafo tercero, del Reglamento para el Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Congreso del Estado de San Luis Potosí, previa convocatoria, se solicitó la presencia en la sala "Heberto Castillo Martínez" de este Congreso del Estado, de los integrantes del Comité de Transparencia, a saber: C. L.A. Dolores Eliza García Román, Presidenta; C. Dr. Héctor Ramón Alonso Vázquez, Secretario; Lic. Walter Alfonso Espinoza Huerta, Vocal; Lic. Ana María de la Cruz Olvera, Vocal y C. Lic. Marco Antonio Zavala Galeana, Vocal, ante este Comité, con el objetivo de celebrar Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 135, 136, 137 y 138 del Reglamento del Congreso del Estado, a la que fueron citados conforme a derecho.

### ORDEN DEL DÍA

1. L	ista de asistencia
<b>2</b> . [	Declaración de quórum
<b>3</b> . A	Aprobación del orden del día
	Programa de capacitación anual en materia de protección de datos sonales y transparencia
	Instalación de Equipo de cómputo (modulo)con acceso a internet para insulta ciudadana
6	Calendario anual de sesiones ordinarias
7.	Asuntos generales



# ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

PRIMERO. Lista de Asistencia Con base al Artículo 138 del Reglamento del					
Congreso del Estado, inicia la reunión de trabajo con el <b>pase de lista</b> de					
asistencia que hace la Presidenta del Comité, "Pase de lista": C. L.A. Dolores					
Eliza García Román, <b>presente</b> ; C. Dr. Héctor Ramón Alonso Vázquez,					
presente; Lic. Walter Alfonso Espinoza Huerta, presente; Lic. Ana María de la					
Cruz Olvera, presente y Lic. Marco Antonio Zavala Galeana, presente". A					
continuación, el Secretario da cuenta de la lista de asistencia a los					
integrantes del Comité					
SEGUNDO. Declaración de Quorum La Presidenta declara que: "con					
fundamento en el segundo párrafo del artículo 140 del Reglamento del					
Congreso del Estado de San Luis Potosí, " <b>EXISTE QUÓRUM</b> y son válidos los					
acuerdos tomados en la Sesión"					
<u></u>					
Con el quórum declarado por la Presidenta del Comité, se da inicio a la Sesión.					
<u></u>					
IERCERO. Aprobación del Orden del Día A continuación, el Secretario, da					
ectura al <b>orden del día</b> , la cual se expone a los integrantes presentes y es					
APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS					



## ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

CUARTO. Programa de capacitación anual en materia de transparencia y protección de datos personales. - A propuesta del titular de la Unidad de Transparencia, se pone a consideración de este Órgano Colegiado la importancia de ejercer un programa anual de acciones de mejoramiento de la transparencia y del tratamiento de datos personales para posteriormente implementar un sistema de gestión que permita desplegar una mejora continua con la que debe cumplir este sujeto obligado, en alineación a los requerimientos legales en la materia.

#### ACUERDO

No. 004/LXIV/CT/2024.- Con fundamento en el artículo 52 fracciones VI y X de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, en relación con los numerales 116 y 119 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de San Luis Potosí, este Órgano Colegiado acuerda, sea presentada dicha propuesta por la Unidad de Transparencia dentro de la siguiente reunión para su revisión y eventual aprobación.

QUINTO. Instalación de equipo de cómputo (modulo)con acceso a internet para consulta. - A propuesta del titular de la Unidad de Transparencia, se propone gestionar la instalación de un equipo de cómputo con acceso a internet que permita a los particulares consultar la información de este Sujeto Obligado e incluso utilizar el sistema de solicitudes de acceso a la



"2025, Año de la Innovación y el Fortalecimientos Educativo"

## ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

información de la Plataforma Nacional de Transparencia, Plataforma Estatal de Transparencia y Pagina WEB del H. Congreso del Estado.

#### ACUERDO

No. 005/LXIV/CT/2024.- Con fundamento en el artículo 80, 84 y 86 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, este Órgano colegiado acuerda, sea presentada dicha propuesta por la Unidad de Transparencia, para su revisión y eventual aprobación dentro de la siguiente reunión, debiéndose considerar una adecuada gestión, relacionada con toda la información necesaria para su óptimo funcionamiento y con la finalidad de garantizar la calidad al servicio de la ciudadanía.

<u>SEXTO</u>. - Calendario anual de sesiones ordinarias. - A propuesta del titular de la Unidad de Transparencia, se pone a consideración de este órgano colegiado, la necesidad de que este Comité de Transparencia, cuente con un calendario anual de sesiones ordinarias con la finalidad de regular las actividades del mismo, el cual puede ser presentado en la siguiente sesión ordinaria para el día viernes 24 de enero de 2025.

#### ACUERDO

No. 006/LXIV/CT/2024.- Con fundamento en el artículo 135 del Reglamento del Congreso del Estado de San Luis Potosí en relación



## ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

con el numeral 16 del Reglamento para la Información de Datos Personales del Congreso del Estado, este Comité acuerda que la siguiente reunión ordinaria, sea al día viernes 24 de enero de 2025 a las 10:00 hrs. En la Sala "Heberto Castillo Martínez" de este H. Congreso del Estado, aunado a que el Titular de la Unidad de Transparencia, presentará ante este Órgano Colegiado, la propuesta del calendario para celebrar las sesiones ordinarias mensuales para la anualidad 2025 y tomando como referencia para tales efectos el Calendario Oficial de Actividades 2025, que sea emitido por este H. Congreso del Estado de San Luis Potosí.

Hágase del conocimiento de la expedición de los presentes acuerdos a la Directiva, Comisión de Transparencia y Acceso a la Información, aunado a Publicarse en el sitio de Internet de este H. Congreso del Estado de San Luis Potosí.



# ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

### POR EL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

Nombre	A <sub>i</sub> Favor	En Contra	Abstención
L.A. Dolores Eliza			
García Román,	Orgene		
Presidenta	1		
Dr. Héctor Ramón	· what		
Alonso Vázquez,	1200		
Secretario			
Lic. Walter Alfonso	,		
Espinoza Huerta,	- Like		
Vocal	-100		
Lic. Ana María de la			
Cruz Olvera,			
Vocal			
Lic. Marco Antonio	1 . \		
Zavala Galeana,	6		
Vocal			

Nombre	Firma	
la JUCOPO Representante de		
la DIRECTIVA		